治平府发〔2022〕2号

城口县治平乡人民政府

关于印发《城口县2022年治平乡城口山地鸡
产业提升示范基地项目实施方案补充要点》的
通 知

各村（社区）、乡属各单位：

《城口县2022年治平乡城口山地鸡产业提升示范基地项目实施方案补充要点》已经乡党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真落实。

       城口县治平乡人民政府
2022年2月18日

城口县2022年治平乡城口山地鸡产业提升示范基地项目实施方案补充要点

围绕全县“两种两养一融合”产业布局，立足治平乡城口山地鸡产业发展基础和优势，为充分调动农户发展山地鸡产业的积极性，不断促进农民增收、推进产业振兴，扎实推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，参照《中共城口县委农村工作暨乡村振兴领导小组关于实施城口县乡村特色产业提升行动计划的通知》（城委农组〔2021〕3号）和《中共城口县委农村工作暨乡村振兴领导小组关于印发〈城口县乡村特色产业提升行动计划扶持政策（2021年）〉的通知》（城委农组〔2021〕4号）精神，结合《城口县2022年治平乡城口山地鸡产业提升示范基地项目实施方案》，特制定本要点。

一、扶持对象、范围及品种

（一）扶持对象。对全乡城口山地鸡养殖场（户）进行补助。一般养殖场（户）年养殖规模不低于50只。山地鸡养殖小区必须发展养殖场（户）不低于20户、每户年养殖商品鸡不低于50只、养殖小区年养殖商品鸡总量不低于2000只。有条件、有能力、有意愿发展山地鸡产业的监测户，要予以重点扶持。

（二）扶持范围。鸡苗购买、养殖小区提升、养殖环境改善、出栏商品鸡等。

（三）品种要求。养殖山地鸡种源必须是城口山地鸡，严禁引进外来鸡种源，违者一律不予补助。

二、扶持原则

（一）坚持特色主导。大力扶持城口山地鸡产业规范化、生态化养殖，促进治平乡山地鸡产业规模不断壮大，力争城口山地鸡出栏量突破5万只，充分发挥山地鸡产业在治平乡特色主导农业发展中的支撑作用。

（二）加强规范运行。加强城口山地鸡产业基地规模化、标准化建设，通过扶持政策，充分调动农民发展产业的积极性、主动性；鼓励养殖小区、家庭农场、养殖大户壮大发展规模，引导规范运行，促进产品增值、产业增效。

（三）严格程序公开。建立健全产业扶持政策监管机制，规范项目规划、申报、审批、监督、验收、公示及资金兑现等程序，做到公示公开透明，广泛接受社会监督。

三、扶持重点、方式及标准

（一）山地鸡养殖奖补。一是对全年购买50只及以上城口山地鸡鸡苗的养殖场（户）进行购买补助，每只鸡苗定额补助10元，鸡苗饲养时间不低于40天。有鸡苗孵化能力的养殖场和农户自繁自养的鸡苗，不纳入补助范围。二是对全年出栏商品鸡50只及以上的养殖场（户）进行补助，每只商品鸡补助10元，商品鸡饲养时间不低于6个月。对纳入监测户的养殖场（户），每只商品鸡再给予补助10元。三是兑现补助的养殖场（户）必须购买山地鸡养殖保险。四是每户鸡苗、商品鸡最高奖补额度各不超过2万元。

（二）养殖小区提升奖补。支持“养殖小区带头人”带动农户养殖山地鸡，为养殖户提供圈舍（设施）规划建设、鸡苗采购、养殖及防疫技术指导、商品鸡销售等服务，着力建设城口山地鸡养殖小区。创建达到扶持标准的，每个养殖小区带头人补助技术服务费1万元；每增加1户（每户养殖商品鸡不低于50只）再补助500元。每个村（社区）原则上至少建成2个养殖小区。
（三）养殖环境改善奖补。有养殖条件且需新建山地鸡养殖设施的，可以对硬化生产便道、新建化粪池、新建生态鸡舍等养殖环境改善进行奖补（补助内容及标准要求见附件1）。新建设施选址必须符合环保要求和建设标准，新建鸡舍面积不低于15平方米（建设标准：用木桩做支撑架，搭成2.5米高的人字形框架或一面坡水架，周围用竹条或层板夹挡，屋顶盖油毡或瓦。舍内离地面70-100厘米以上搭圆木棒，圆木棒上钉漏缝板条，条宽3公分、厚1.5公分、间距2.5公分以内；为防止小鸡掉出圈舍，推荐使用塑料垫板。鸡舍大小、长度，视饲养数量而定）。按照户申请、村核实、乡审定的原则，待乡党委审批后，由村（社区）两委监管，养殖小区带头人指导，农户自行实施。
（四）鸡苗来源和入境管理。为加强疫病防控，减少外疫传染，最大限度降低养殖户的经济损失。养殖户鸡苗来源：一是农户自繁自养；二是从本乡孵化户购买。其余任何地方的鸡苗不得入境，一经发现外地鸡苗，必须从严惩处，并取消所有补助，引发疫情事故者，按照相关程序追究相关人员责任。

四、申报和验收程序

（一）山地鸡养殖奖补兑现程序。一是5月15日前，从指定繁育场购买、达到养殖规模的农户（加入养殖小区的，由养殖小区带头人），向所在村委（社区居委）提出鸡苗验收申请，由各村（社区）两委、驻村工作队、村义务监督员等组成验收组，通过实地点数、查看票据等方式核实验收。二是7月31日前，对出栏商品鸡达到规模的养殖户（加入养殖小区的，由养殖小区带头人），向所在村委（社区居委）提出验收申请，由各村（社区）两委、驻村工作队、村义务监督员等组成验收组，通过实地点数、查看票据等方式核实验收。在验收商品鸡环节中，养殖场（户）已实现销售的，必须提供票据、交易记录、合同等佐证资料。

（二）养殖小区提升奖补兑现程序。养殖小区带头人发动农户养殖，于3月15日前，申请养殖小区建设指标，报送“养殖小区带头人统计表”（见附件2），经村（社区）两委审核后，提交乡党委政府审批备案。经自查建设合格后，于7月31日前，向乡政府提出验收申请，由联系领导、村（社区）两委、乡农业服务中心、驻村工作队、村义务监督员等组成验收组，实地开展验收。跨村（社区）建设的养殖小区，由涉及村（社区）联合组织实施验收。

（三）养殖环境改善奖补兑现程序。新建山地鸡养殖设施的，由养殖户（加入养殖小区的，由养殖小区带头人）向村（社区）两委申报，报送“农户申请改善基础设施统计表”（见附件3），经联系领导、村（社区）两委、乡农业服务中心、驻村工作队实地规划核实后，按照标准和要求改善养殖环境。7月31日前，由养殖户（加入养殖小区的，由养殖小区带头人）向村（社区）两委提出验收申请，由上述实地规划人员组成验收组，对建设质量和内容进行验收。

（四）强化资金管理使用。所有奖补资金兑现前，验收结果必须通过在村（社区）公示栏张贴等方式公示公开，公示期不少于7天，广泛接受群众监督。公示期满后，群众无异议的，经乡党委会研究审定后，兑现奖补资金。

五、工作要求

（一）加强组织领导。成立由治平乡党委、政府主要领导为“双组长”，分管领导任副组长，各联系领导、驻村工作队长、各村（社区）支部书记为成员的治平乡山地鸡产业提升示范基地项目建设领导小组，研究决定和统筹调度项目实施各环节工作，切实强化组织领导。领导小组下设办公室在乡农业服务中心，由乡农业服务中心负责人任办公室主任，负责处理日常事务。

（二）强化责任落实。各联系领导、驻村工作队、村（社区）两委、网格员要充分认识实施山地鸡产业提升示范基地项目的重要性和必要性，坚决扛起促进农民增收、推动产业振兴的重大职责，切实加强政策宣传、组织发动、规划建设、产品销售等各环节工作。领导小组将对项目推进情况进行适时督查，督查结果纳入职工考核、乡对村考核的重要内容，确保山地鸡产业发展工作顺利开展、取得实效。

（三）严格序时进度。要积极抢抓生产季节，坚持序时打表、倒排工期、结果倒逼，有计划、有步骤推进各项工作。3月5日前，全乡上下要结合春耕生产大走访、大动员，通过召开社员会、入户走访、微信群等多种形式，迅速掀起宣讲山地鸡奖补政策热潮，确保宣传到户到人，广泛动员农户开展养殖。3月15日前，要摸清农户发展意愿，完成养殖小区、养殖场（户）项目的建设规划，统计清楚鸡苗需求，做好鸡苗购销对接。4月15日前，要完成生态鸡舍、化粪池建设等养殖环境改善内容，为鸡苗上栏做好充分准备。5月31日前，全面完成鸡苗上栏，并完成购买鸡苗补助的数量认定。8月15日前，要完成出栏商品鸡补助的数量认定、养殖环境改善和养殖小区建设等验收工作。
（四）严明工作纪律。全乡上下要本着实事求是的工作作风，坚决杜绝在工作中搞形式主义，务必保证工作实效、取得产业成效。要充分尊重发展条件和农户发展意愿，不得搞强制发展和任务摊派。严禁养殖场（户）在产业验收过程中搞弄虚作假、虚报产业规模；一经发现，各项补助全部取消，并以骗取国家资金的名义追究有关人员的责任。坚决执行项目资金管理使用各项规定，确保项目资金阳光透明运行、公平公正使用。

附件：1.治平乡养殖环境改善奖补标准

2.养殖小区带头人统计表

3.农户申请改善基础设施统计表

附件1

治平乡养殖环境改善奖补标准

	序号
	建设内容
	项目单位
	政府补助标准（元）
	最高补助标准（元）
	备注

	1
	硬化生产便道
（0.8米*0.1米）
	米
	40
	2000
	限50只以上养殖场（户）、最多不超过50米.

	2
	新建化粪池
	立方米
	250
	750
	最高补助3立方。

	3
	新建生态鸡舍
	个
	1500
	1500
	鸡舍面积必须达到15平方米，每户最高补助1500元。

附件2
养殖小区带头人统计表

	序号
	养殖小区

带头人姓名
	村组
	带动

农户姓名
	村组
	规划养殖规模（只）
	当前存栏规模（只）
	备注

	1
	张三
	x村x组
	李四
	x村x组
	**

	**
	**
	**

	**
	**
	**

附件3

农户申请改善基础设施统计表

	序号
	养殖户姓名
	村组
	新建生态鸡舍

（平方米）
	硬化生产道路（米）
	新建化粪池

（立方米）
	备注

—12—

— 11 —